
COMUNE DI BORGO PACE
PROVINCIA DI PESARO E URBINO

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero 61 del Registro del 30-12-22

OGGETTO          SECONDO AGGIORNAMENTO ALL'ELENCO ANNUALE 2022
RICOMPRESO ALL'INTERNO DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI
LAVORI PUBBLICI  2022/2024 AI SENSI DELL' ARTICOLO 5 COMMA 9
LETTERA C) DEL DECRETO 16.01.2018 N. 14 - APPROVAZIONE

L'anno  duemilaventidue, il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 18:00.

Alla Prima convocazione in sessione Straordinaria, che è stata partecipata ai signori
Consiglieri a norma di legge, risultano all'appello nominale:

 PIERANTONI ROMINA P BALDUCCI LUANA P
GABELLINI GUGLIELMO P BERNARDINI MASSIMILIANO P
GENTILI GIORGIO P ROSSI LORENZO A
WARNOTS WILLIAM A GABELLINI ETTORE A
DONATI MARIO P TIMONE YESICA LUCIANA A
SANTI LEONARDO P  

Assegnati numero 11 Presenti n.    7
In carica numero   11 Assenti n.    4

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Signor
PIERANTONI ROMINA nella sua qualità di SINDACO;

Assiste il Segretario comunale Dott. Tinti Paolo

Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i signori:-
-
 La seduta è Pubblica

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 61 del 30-12-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI BORGO PACE



IL SINDACO

PREMESSO che:

ai sensi dell'articolo 21 comma 1 del D. Lgs 18.04.2016 n. 50, cosi come modificato dal
D.Lgs. 56-2017, le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli
acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonchè i relativi
aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti
programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che
disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti.

ai sensi del comma 3, cosi come modificato dal D.Lgs. 56-2017, programma triennale
dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore
stimato sia pari o superiore a 100.000,00 euro e indicano, previa attribuzione del codice
unico di progetto di cui all'articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da
avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi
finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in
base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti
pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000,00 euro, ai fini
dell'inserimento nell'elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano
preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica. Ai fini dell'inserimento
nel programma triennale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente,
ove previsto, il documento di fattibilità delle alternative progettuali, di cui all'articolo
23, comma 5

ai sensi del comma 4 , cosi come modificato dal D.Lgs. 56-2017, nell'ambito del
programma di cui al comma 3, le amministrazioni aggiudicatrici individuano anche i
lavori complessi e gli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di
concessione o di partenariato pubblico privato.

ai sensi del comma 5, cosi come modificato dal D.Lgs. 56-2017, nell'elencazione delle
fonti di finanziamento sono indicati anche i beni immobili disponibili che possono
essere oggetto di cessione. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella propria
disponibilità concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione
sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione.

ai sensi del comma 6 il programma biennale di forniture e servizi e i relativi
aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario
stimato pari o superiore a 40.000,00 euro. Nell'ambito del programma, le
amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere soddisfatti con
capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre,
l'elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d'importo superiore a 1 milione di euro
che prevedono di inserire nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti
di cui all'articolo 9, comma 2, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con
modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello
svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e
servizi informatici e di connettività le amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di
quanto previsto dall'articolo 1, comma 513, della legge 28 dicembre 2015, n. 208

con delibera della Giunta Comunale n. 78 del 14.10.2022 è stato adottato il programma
triennale dei lavori pubblici 2022/2024 e l'annuale 2022 composto dai seguenti
elaborati:

Scheda A:- Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 - QUADRO DELLE-
RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Scheda B:- Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 - ELENCO DELLE-
OPERE INCOMPIUTE

Scheda C:- Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 - ELENCO DEGLI-
IMMOBILI DISPONIBILI

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 61 del 30-12-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI BORGO PACE



Scheda D: - Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 - ELENCO DEGLI-
INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Scheda E:- Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 - INTERVENTI-
RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Scheda F:- Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 - ELENCO DEGLI-
INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE
PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AWIATI

con delibera del Consiglio Comunale n. 14 del 08.04.2022 è stato approvato il
programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 e l'annuale 2022.

con delibera del Consiglio Comunale n. 46 del Registro del 28.11.2022 è stato
approvato l’aggiornamento all'elenco annuale 2022 ricompreso all'interno del
programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 ai sensi dell' articolo 5 comma 9
lettera c) del decreto 16.01.2018 n. 14.

dalla data di approvazione dell’aggiornamento dell’elenco annuale 2022 ricompreso
all'interno del programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 alla data odierna, a
seguito di esigenze createsi successivamente a tale data, dovute dal rimborso
assicurativo dei danni lamentati al patrimonio comunale a seguito degli eccezionali
eventi atmosferici dell’agosto 2022, al fine dell’adozione dei successivi atti
propedeutici alla realizzazione dell’intervento si rende necessario provvedere ad
apportare un ulteriore aggiornamento all'Elenco annuale dei lavori 2022 ricompreso
all'interno del "Programma dei lavori pubblici" per il triennio 2022/2024;

che, in relazione alle norme prima richiamate ed alle direttive impartite da questa
Amministrazione, il Responsabile del programma ha redatto in data 27.12.2022
l'aggiornamento all'elenco annuale 2022 ricompreso all'interno del programma triennale
dei lavori pubblici 2022/2024, secondo le direttive impartite dalla Giunta Comunale;

RITENUTO il secondo aggiornamento all'elenco annuale 2022 ricompreso all'interno del
programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 proposto, conforme alle direttive impartite e
pertanto meritevole di approvazione;

ACCERTATO che:
- gli elaborati sono stati redatti in conformità alle vigenti disposizioni;

- il programma, nel suo insieme. è  compatibile con le risorse finanziarie del comune;

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali" e successive modificazioni;

VISTO il D.lgs. 18.04.2016, n. 50 in particolare l'articolo 21 e s.m.i.

VISTO il D.M. 16.01.2018 n. 14 in particolare l'articolo 5 comma 9 lettera c)

P R O P O N E

Di prendere atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento anche ai fini delle motivazioni di cui all’art.3, comma 1 della legge 241/90 e
s.m.i.;

Di approvare ai sensi dell'articolo 5 comma 9 lettera c) del decreto 16.01.2018 n. 14 il2.
secondo aggiornamento all'elenco annuale 2022 ricompreso all'interno del programma
triennale dei lavori pubblici 2022/2024 composto dai seguenti elaborati:

Scheda A:- Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 - QUADRO DELLE-
RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Scheda B:- Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 - ELENCO DELLE OPERE-
INCOMPIUTE

Scheda C:- Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 - ELENCO DEGLI-
IMMOBILI DISPONIBILI

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 61 del 30-12-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI BORGO PACE



Scheda D: - Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 - ELENCO DEGLI-
INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Scheda E:- Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 - INTERVENTI-
RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Scheda F:- Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 - ELENCO DEGLI-
INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE
PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AWIATI

 elaborati tutti che, allegati, fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

Di dare atto che l'aggiornamento del programma triennale e l'elenco annuale dei lavori3.
pubblici di cui al punto 1 dal presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui
all'articolo 21, comma 7 e 29, commi 1 e 2, del codice entro 30 giorni decorrenti dalla
pubblicazione del presente atto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la su estesa proposta di deliberazione, sulla quale ha espresso parere favorevole
ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Il Responsabile dell’area tecnica sotto il profilo della regolarità tecnica;
Il Responsabile dell’area Cont.le sotto il profilo della regolarità contabile;

SENTITA l’illustrazione della proposta di deliberazione da parte del sindaco;

Al termine della discussione, non essendoci richieste di interventi, il Sindaco, pone
quindi in votazione la proposta;

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A
di approvare integralmente la su estesa proposta di deliberazione.

Infine, il Consiglio Comunale
In relazione all’urgenza e visto l’art. 134, comma 4, del TUEL 267/00;
A voti unanimi espressi per alzata di mano;
DELIBERA di conferire alla medesima la immediata eseguibilità.

alle ore 19:00 il Presidente chiude la riunione del Consiglio

* * *

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 61 del 30-12-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI BORGO PACE



PARERI AI SENSI DELL’ ART. 49, comma 1^ D.Lgs. n. 267/2000, IN ORDINE ALLA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N61 DELL'ANNO 27-12-2022 FORMULATA
DALL'UFFICIO TECNICO - LL.PP.

 PARERE DI Regolarità contabile

 Visto con parere

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Li,                                                                                         F.TO  BARTOLUCCI LEO

 PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

 Visto con parere

IL RESPONSABILE DEL  SETTORE
Li,                                                                                        F.TO Talozzi Leonardo

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 61 del 30-12-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI BORGO PACE



 Approvato e sottoscritto:

Il Presidente
F.to PIERANTONI ROMINA

Il Segretario Comunale
F.to Tinti Paolo

____________________________________________________________________________________

Per copia conforme all'originale.

Dalla Residenza Municipale, lì  13-01-23                  Il Resp.le Area Amministrativa
                                                                        Dott. Tinti Paolo

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Visti gli atti d’ufficio, si attesta:

- che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo Pretorio di questo Comune per

15 giorni consecutivi a partire dal 13-01-2023 (Art. 124, D.lgs. 267/2000).

- che viene comunicata in elenco con lettera prot. 109 in data 13-01-2023 ai capigruppo

consiliari (Art. 125, D.lgs. 267/2000).

Dalla Residenza Municipale lì, ……….……. Il Resp.le Area Amministrativa
F.to Dott. Tinti Paolo

ESECUTIVITA’
Visti gli atti d’ufficio si attesa che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio di

questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 13-01-2023 al 28-01-2023 e diventerà esecutiva il

giorno 07-02-2023, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art.134, comma 3, D.lgs. n.

267 del 18.8.2000).

Dalla Residenza Municipale lì, ……………. Il Resp.le Area Amministrativa
F.to Dott. Tinti Paolo

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 61 del 30-12-2022  -  pag. 6  -  COMUNE DI BORGO PACE















              

COMUNE DI BORGO PACE 

PROVINCIA DI PESARO URBINO 

 
ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA 

 

 
Verbale n. 26 
 
Data 29/12/2022 
 

 
OGGETTO: Parere sul secondo aggiornamento all'elenco annuale 2022 
ricompreso all'interno del programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 ai 
sensi dell'articolo 5 comma 9 lettera c) del decreto 16.01.2018 n. 14. 
 

 
 
L’anno 2022, il giorno 29 del mese di DICEMBRE, alle ore 15:00, l’organo di revisione economico finanziaria 
si è riunito per esprimere il proprio parere in merito alla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 

61 del 27/12/2022 ad oggetto: SECONDO AGGIORNAMENTO ALL'ELENCO ANNUALE 2022 
RICOMPRESO ALL'INTERNO DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI  
2022/2024 AI SENSI DELL' ARTICOLO 5 COMMA 9 LETTERA C) DEL DECRETO 16.01.2018 N. 
14 - APPROVAZIONE; 
 
 

************************ 
 
 

PREMESSO che:  

➢ ai sensi dell'articolo 21 comma 1 del D. Lgs 18.04.2016 n. 50, così come modificato dal D.Lgs. 56-

2017, le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali.  

➢ ai sensi del comma 3, così come modificato dal D.Lgs. 56-2017, programma triennale dei lavori 

pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o 

superiore a 100.000,00 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui 

all'articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali 

deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio 

bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario 

o di altri enti pubblici.  

➢ ai sensi del comma 6 il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali 

contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000,00 

euro.  

➢ con delibera della Giunta Comunale n. 78 del 14.10.2022 è stato adottato il programma triennale dei 

lavori pubblici 2022/2024 e l'annuale 2022 composto dai seguenti elaborati: 

- Scheda A:- Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 - QUADRO DELLE RISORSE 

NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA  

- Scheda B:- Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 - ELENCO DELLE OPERE 

INCOMPIUTE  

- Scheda C:- Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 - ELENCO DEGLI IMMOBILI 

DISPONIBILI  

- Scheda D: - Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 - ELENCO DEGLI INTERVENTI 

DEL PROGRAMMA  

- Scheda E:- Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 - INTERVENTI RICOMPRESI 

NELL'ELENCO ANNUALE  

- Scheda F:- Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 - ELENCO DEGLI INTERVENTI 



              

PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E 

NON RIPROPOSTI E NON AWIATI  

➢ con delibera del Consiglio Comunale n. 14 del 08.04.2022 è stato approvato il programma triennale 

dei lavori pubblici 2022/2024 e l'annuale 2022.  

➢ con delibera del Consiglio Comunale n. 46 del Registro del 28.11.2022 è stato approvato 

l’aggiornamento all'elenco annuale 2022 ricompreso all'interno del programma triennale dei lavori 

pubblici 2022/2024 ai sensi dell'articolo 5 comma 9 lettera c) del decreto 16.01.2018 n. 14. 

 

In considerazione dell’indennizzo ricevuto dal comune a seguito del rimborso assicurativo dei danni 

lamentati al patrimonio comunale a seguito degli eccezionali eventi atmosferici dell’agosto 2022, al fine 

dell’adozione dei successivi atti propedeutici alla realizzazione dell’intervento si rende necessario 
provvedere ad apportare un ulteriore aggiornamento all'Elenco annuale dei lavori 2022 ricompreso all'interno 

del "Programma dei lavori pubblici" per il triennio 2022/2024;  

VISTO il D.lgs. 18.04.2016, n. 50 in particolare l'articolo 21;  

VISTO l'articolo 5 comma 9 lettera c) del Decreto 16.01.2018 n. 14 "Regolamento recante procedure e 

schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma 

biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali" 

RITENUTO, il programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021 e l'annuale 2019 e il programma biennale 

degli acquisti di forniture e servizi 2019/2020 come sopra proposti, meritevoli di approvazione;  

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 

successive modificazioni;  

VISTO il D.lgs. 18.04.2016, n. 50 in particolare l'articolo 21 e s.m.i.  

VISTO il D.M. 16.01.2018 n. 14 in particolare l'articolo 5 comma 9 lettera c) 

Vista la documentazione acquisita agli atti dell’ufficio; 
 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile forniti dai diretti responsabili del relativo servizio; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

ESPRIME 
 
Parere FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione inerente la variazione in oggetto. 
 
La seduta si è conclusa alle ore 16:10. 
 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 
 

L’organo di revisione economico-finanziaria 
 

Dott. Michele Reschini 
 
 
             
 
 
 
 
 
 
 
 
 

____________________________ 


